
PROGRAM PŘEDMĚTU
ÚVOD DO STUDIA EKOLOGICKÉ A EVOLUČNÍ BIOLOGIE

PODZIM 2024
Úterý 16:00 B11/306

24. 9. Úvod, seznámení s Ústavem botaniky a zoologie, organizační a studijní záležitosti

1. 10. Hydrobiologie

29. 10. Ekologie rašelinišť

5. 11. Výzkum vegetace 

12. 11. Parazitologie

19. 11. Výzkum terestrických bezobratlých

26. 11. Biosystematika rostlin

3. 12. Výzkum obratlovců

Ukončení předmětu:

▪ Docházka je povinná, absence prosím řešte s dr. Hodovou

▪ zpracování eseje 1 - 2 strany A4:

▪ zamyšlení nad biologií – volba programu, u odborníků volba zaměření studia, důvody, proč studium 
zvoleného programu v Brně…

▪ co vás zaujalo na jednotlivých vystoupeních nebo naopak bylo nudné nebo příliš složité nebo zbytečné

▪ anonymně (v tom smyslu, že kritiku nezveřejním, od koho je), ale pro udělení zápočtu jméno musím znát

▪ zpětná vazba: pokud se ale nějaký názor bude opakovat, tak to vyučujícímu sdělím



ŘEDITEL ÚSTAVU:
prof. RNDr. Milan Chytrý, Ph.D.

PEDAGOGICKÝ ZÁSTUPCE:
Mgr. Iveta Hodová, Ph.D.

Žádosti studentů (přes IS, uznávání předmětů, povolování výjimek apod.)

SÍDLO ÚSTAVU:
Kamenice 753/5, 625 00 Brno
Budova D31 a D32

WEB ÚSTAVU BOTANIKY A ZOOLOGIE

http://botzool.sci.muni.cz/

ÚSTAV BOTANIKY A ZOOLOGIE

http://botzool.sci.muni.cz/


PRODĚKAN PRO STUDIUM:
RNDr. Pavel Lízal, Ph.D.

REFERENTKY STUDIJNÍHO ODDĚLENÍ:
https://www.sci.muni.cz/o-nas/organizacni-struktura/studijni-

oddeleni/personalni-obsazeni

Mgr. Mirka Navrátilová pro program Ekologická a evoluční biologie a Biologie 
se zaměřením na vzdělávání 

kancelář: UKB bud. B17/411

e-mail: navratilova@sci.muni.cz

Alena Doupovcová pro program Chemie se zaměřením na vzdělávání

kancelář: UKB bud. B17/409

e-mail: alenadou@sci.muni.cz

https://www.sci.muni.cz/o-nas/organizacni-struktura/studijni-oddeleni/personalni-obsazeni
https://www.sci.muni.cz/o-nas/organizacni-struktura/studijni-oddeleni/personalni-obsazeni
mailto:navratilova@sci.muni.cz
mailto:alenadou@sci.muni.cz


ÚSTAV BOTANIKY A ZOOLOGIE
Bc. program: Ekologická a evoluční biologie
• Studijní zaměření od 2. ročníku:

• Botanika
• Zoologie
ROZDĚLENÍ NA KONCI 1. ROČNÍKU!

Bc. program: Biologie se zaměřením na vzdělávání
• v kombinaci s Fyzikou, Matematikou, Geografií a Informatikou

• kombinace s Chemií pod programem Chemie se zaměřením na 
vzdělávání – pedagogický zástupce doc. Mgr. Marek Nečas, Ph.D.

Mgr. program: Botanika
Mgr. program: Zoologie
Mgr. program: Ochrana přírody
Mgr. program: Učitelství biologie pro střední školy



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:

• Informační systém MU

• Web fakulty  http://www.sci.muni.cz/

• Web ústavu http://botzool.sci.muni.cz/

http://www.sci.muni.cz/
http://botzool.sci.muni.cz/


NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
Studijní oddělení:

https://www.sci.muni.cz/o-nas/organizacni-struktura/studijni-oddeleni

./.

https://www.sci.muni.cz/o-nas/organizacni-struktura/studijni-oddeleni






HARMONOGRAM (HTTPS://IS.MUNI.CZ/PREDMETY/OBDOBI)
• Akademický rok 
• 2 semestry: podzimní a jarní
• Období výuky a zkouškové období, období prázdnin
• Ukončení bakalářského a magisterského studia
• Odevzdávání prací na jednotlivých ústavech

SOUBĚH STUDIÍ
• Zápis do semestru: do každého studia zvlášť! 
• Zápis předmětů: do každého studia zvlášť!

KREDITOVÝ SYSTÉM
• Absolvování studia – zisk kreditů za předměty v předepsané skladbě 

(Studijní katalog, KONTROLNÍ ŠABLONA pro konkrétní 
IMATRIKULAČNÍ ROČNÍK)

• Minimální kreditová hodnota studia: 30tinásobek standardní doby 
studia v programu v semestrech

• Bc. 180 kreditů, navazující Mgr. 120 kreditů

https://is.muni.cz/predmety/obdobi


ZÁPIS DO SEMESTRU 
• Prostřednictvím IS MU, termín dle Harmonogramu
• Žádost o náhradní termín – nejpozději poslední  den zápisu 

do semestru
• Právo na zápis:

– Úspěšně ukončené opakované předměty zapsané v aktuálním 
semestru

– Nepřekročit dvojnásobek standardní doby studia 
– Splněná některá z těchto podmínek:

• Alespoň 20 kreditů za předměty absolvované v aktuálním semestru v 
každém ze souběžných studií (stejný předmět v souběžných studiích do všech těchto 
studií)

• Alespoň 45 kreditů za předměty absolvované v bezprostředně 
předcházejícím a v aktuálním semestru (stejný předmět v souběžných studiích do 
všech těchto studií) 

• Dovršení minimální kreditové hodnoty daného studia + doba studia 
nepřesáhla standardní dobu; započtení kreditů absolvovaných i uznaných

• Získání kreditů v některém studiu odpovídající alespoň 30násobku 
počtu již absolvovaných semestrů daného studia + doba studia v žádném 
nepřesáhla standardní dobu; započtení kreditů jen absolvovaných



ZÁPIS PŘEDMĚTŮ

• Žádost o zápis předmětů – elektronicky

• Max 13. kalendářní den po dni zahájení výuky (viz harmonogram)

• Období registrace předmětů (povinná registrace)

– právo na registraci předmětů v hodnotě max 60 kreditů

– Registrační šablona

• Období pro zápis předmětů

• Prerekvizity

• Žádost o výjimku při zápisu předmětu se zdůvodněním

• Zrušení registrace nebo zápisu: v období pro zápis předmětů

• V Bc. programech povinnost zapsat v prvních dvou 
semestrech povinné a povinně volitelné předměty podle 
doporučeného studijního plánu (pokud ve 2. semestru 
nechybí prerekvizita z 1.)



• Předměty povinné
• Předměty povinně volitelné – součástí povinného bloku 

(stanoven minimální počet předmětů, popř. minimální 
počet kreditů)

• Předměty volitelné
Zapsaný předmět (i nepovinný) se stává povinným. U nepovinných 
možnost požádat o neopakování. Pozor! Jen 1/10 celkové kreditové 
hodnoty studia.

• Výběr předmětů:
• Dle kódů
• Z nabídky v šabloně
• Z období, do kterého se student registruje

Účast ve výuce: povinná, s výjimkou přednášek a konzultací
Týdenní rozvrh, bloková výuka  (terénní cvičení)



UKONČENÍ PŘEDMĚTŮ
• Zápočet
• Kolokvium
• Zkouška
• Hodnocení A (1), B (1,5), C (2), D (2,5), E (3), 
    F (4 – nevyhovující)

• Řádný termín
• Opravný termín:

• 2x u poprvé zapsaného předmětu
• 1x u opakovaného předmětu

• Omluva do 5 pracovních dní 
• Hodnocení „-“ bez omluvy, započítává se s hodnotou 4!
• Pokud jsou u předmětu stanovené průběžné kontroly a 

student je nesplní – „hodnocení X“ – hodnota 4!
• Jednou za semestr u jednoho předmětu možnost opravy 

hodnocení



BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

• Zkouška z angličtiny – ideálně před oficiálním zadáním bakalářské práce

• Výběr tématu: 
• Z Balíku témat v ISu, webové stránky Ústavu botaniky a zoologie (ÚBZ), dohoda 
      s konkrétním vyučujícím z ÚBZ
• Práce u externího vedoucího mimo ÚBZ: NEJDŘÍVE získat předběžný souhlas 

vedoucího pracovní skupiny ÚBZ (schválení externího vedoucího, schválení tématu             
práce, stanovení konzultanta z ÚBZ)

• Pracovní skupiny ÚBZ a jejich vedoucí:
Biosystematika rostlin - doc. RNDr. Petr Bureš, Ph.D.
Výzkum vegetace - prof. RNDr. Milan Chytrý, Ph.D.
Ekologie rašelinišť - doc. Mgr. Michal Hájek, Ph.D.
Parazitologie - prof. MVDr. David Modrý, Ph.D.
Výzkum terestrických bezobratlých - prof. Mgr. Stanislav Pekár, Ph.D.
Výzkum obratlovců - doc. Mgr. Tomáš Bartonička, Ph.D.
Hydrobiologie - Mgr. Jindřiška Bojková, Ph.D.

• Zadání bakalářské práce:
• https://botzool.sci.muni.cz/zaverecne-prace
• elektronicky
• 3. ročník – konec října

• Pokyny k vypracování:
• https://botzool.sci.muni.cz/zaverecne-prace

• Odevzdání: obvykle do konce dubna, viz harmonogram

https://botzool.sci.muni.cz/zaverecne-prace
https://botzool.sci.muni.cz/zaverecne-prace

	Snímek 1: Program předmětu  Úvod do studia ekologické a evoluční biologie
	Snímek 2: ÚSTAV BOTANIKY A ZOOLOGIE
	Snímek 3
	Snímek 4: ÚSTAV BOTANIKY A ZOOLOGIE
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

